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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je přehled hlavních i vedlejších faktorů působících na

výsledky reprodukce včely medonosné (Apis mellifera). Je zaměřena především na porovnání

teplotních a vlhkostních poměrů ve včelstvu a jejich vliv na reprodukci včel, případně na

produkci medu jako jejich hlavního produktu. Jelikož je reprodukce včel ovlivněna celou

řadou dalších faktorů i tyto faktory byly v práci popsány. Bylo provedeno měření vnitřní a

vnější teploty a vlhkosti v úlu v jednotlivých fenofázích včelařského roku a porovnání se

skutečností a pozorováním na kontrolním stanovišti.

Provedené měření jasně neprokázalo přímou souvislost mezi teplotou, vlhkostními

poměry, mikroklimatickými podmínkami úlu a stanoviště na straně jedné a reprodukcí a

množstvím získaného medu ze sledovaného včelstva na straně druhé. Měřené faktory tudíž

tyto znaky zřejmě přímo neovlivňují, pakliže se vyskytují v pásmu průměrných hodnot.

Tehdy jsou určujícími faktory, faktory ostatní (klimatické podmínky, zdravotní stav včelstva,

reprodukční schopnost matky).

Klíčová slova: včela, reprodukce, plodnost, mikroklima, teplota, vlhkost
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English Abstrakt

The content of this thesis is to outline the major and minor factors affecting the results

of reproduction honeybee (Apis mellifera). It focuses mainly on comparing the temperature

and humidity conditions in the colony and their influence on reproduction of bees or honey

production as their main product. Since the reproduction of the bees affected by many factors

and these factors have been described in the thesis. Measurements were taken inside and

outside temperature and humidity in the hive beekeeping phenophases in each year and

compared with the facts and observations at the checkpoint.

Measurement performance clearly demonstrated a direct relationship between

temperature, moisture conditions, microclimate conditions and the hive stand on one side and

reproduction and the amount of honey obtained from the monitored colonies on the other side.

Measured factors, therefore, these characters seem to directly affect, unless they occur in a

band averages. Then are the determining factors, other factors (climatic conditions, health

status colony, reproductive ability of the mother).

Keywords: bee, reproduction, fertility, microclimate, temperature, humidity
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1. Úvod

1.1. Reprodukce včel

Reprodukce je slovo pocházející z francouzského re-production a znamená množení, nebo

opakování. Ve smyslu rozmnožování se jedná o proces tvorby potomstva. Vysoká schopnost

reprodukce zajistí dostatek dělnic. Silné včelstvo pak nashromáždí nadprůměrné množství

zásob (opylí více květů atd.) a jeho chov je tedy výhodnější.

Na včelstva jsou kladeny mnohostranné nároky. Musí být především trvalou součástí

stabilního ekosystému. Ekosystém a jeho funkce však na žádném trhu nelze koupit, musí být

udržován a chráněn před poškozením či zničením. Základem této snahy v chovu včel je

plemenářská práce. Plemenitba aplikuje v chovech poznatky genetiky – nauky o dědičnosti a

proměnlivosti živých organizmů. Do souboru požadovaných vlastností včel pak zahrnuje

požadavky hospodářské (dobrý výnos, zdravotní (odolnost proti nemocem), ekologické

(ochrana genových zdrojů), sociologické (mírnost vůči lidem) a další (VÚVč Dol, 2008)

Reprodukci včel zajišťuje včelí matka. Matka je nejcennějším a nepostradatelným členem

každého včelstva. Je to oplozená samička, která intenzivním kladením až 1500 vajíček denně

zajišťuje rychlou obnovu dělnic a trubců (Veselý a kol., 2003)

Rozmnožování neboli reprodukce je základním předpokladem zachování živočišných i

rostlinných druhů na zemi. U pohlavního rozmnožování (amfimixie) včely medonosné

produkují rodičovské organismy dva typy pohlavních buněk (gamet). Samčí gamety –

spermie vznikají ve varlatech, samičí gamety – vajíčka vznikají ve vaječnících. Po splynutí

haploidních pohlavních buněk vzniká diploidní zygota, která se dále vyvíjí v nového jedince.

Zvláštností včely medonosné a jejích poddruhů je arrhenotokie - z neoplozených vajíček se

líhnou pouze haploidní (obsahující pouze jednu sadu chromozomů – v tomto případě po

matce) samci – trubci (Solčanský, 2014)

1.2. Reprodukce včelstva

Včelstvo jako celek je úplný organismus. V letním období se skládá z jedné matky 20

až 40 tisíc dělnic a 300 až 3000 trubců (Diemerová, 1997).
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Včelstvo se řídí vrozenými instinkty, získanými tvrdým přirozeným výběrem. My,

lidé je chovatelsky můžeme ovlivnit tak, že se pokoušíme chovným výběrem posílit určité

pozitivní vlastnosti a chování včel tak, aby se projevili u jejich potomků (Staemmler, 2014).

Včelstvo si odchovává mladé matky především cestou rojení. Rojení je aktivita včely

medonosné, která je nedílnou součástí jejího reprodukčního procesu, bez něhož by nevznikla

nová včelstva. Včela medonosná se rozmnožuje pohlavním způsobem, ale nově vylíhlé matky

vzniklé pohlavní cestou nejsou s to samy založit nová včelstva. Včelstvo se proto musí

vyrojit, aby mohl být reprodukční cyklus ukončen a aby se mohlo rozšířit na nová stanoviště

(Přidal, 2005).

1.3. Produkce medu

Med jako hlavní měřitelný produkt včelstva je potravinou sacharidového charakteru,

jež je vytvořena společenstvím včel z nektaru či medovice. Nektar a medovici včely sbírají,

přetvářejí, kombinují se svými specifickými látkami, uskladňují, odpařováním koncentrují a

nechávají vyzrát v plástech (ČSV, 2008)
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2. Literární přehled

2.1. Včela

Včely se vyvinuly asi před 80 miliony let z předků podobných vosám a předpokládá se, že

dnešní podobu má včela již více než 15 milionů let. Rod včela (Apis) přísluší do čeledi

včelovitých (Apoidae). Tato čeleď zahrnuje okolo 12 tisíc druhů, které se živí stejně jako

včela medonosná nektarem a pylem rostlin. Včela medonosná (Apis mellifera) znamená

v doslovném překladu „včela med nosící“ (Veselý a kol, 2003).

2.1.1 Stavba těla včely je naprosto odlišná od té, na niž jsme zvyklí u obratlovců. Tělo

včely je – stejně jako u všech živočichů patřících do kmene členovců (Artrophoda) –

článkované. Volné spojení článků opatřených pevným chitinovým krunýřem umožňuje

pohyb. Tělo včely se skládá z hlavy, hrudi a zadečku. Tělo včera je kryto pevným chitinovým

krunýřem, nazývaným též vnější kostrou (Veselý, 2003)

2.1.2. Hlava (caput) sestává z ploché tlustostěnné kapsule. Zepředu má trojúhelníkovitý

tvar, jen u trubce je kulatější. Hlava nese smyslové orgány – oči, tykadla, ústní orgány a

životně důležité žlázy. Zde také nacházíme nejdůležitější část nervového systému –

nadjícnový ganglion (mozek). Jako všechen hmyz má včela dvě složené (facetové) oči, které

se skládají z početných oček a nadto tři jednoduché oči. Jednoduché oči reagují na světelné

rozdíly. Facetové oči slouží k vlastnímu vidění. Vnímají však své okolí v jiných částech

světelného spektra. Tykadla dělnice a matky mají jedenáct a u trubce dvanáct článků. Pomocí

nich mohou včely hmatat a vnímat pachy. Ústní orgány tvoří kusadla a sosák (Diemerová,

1997).

2.1.3. Hruď (thorax) nese dva páry křídel a všechny 3 páry nohou. Pohyby vycházejí

z tohoto prostředního článku V této části je také svalový a dýchací systém. Nohy jsou značně

členité. Všechny tři páry se navzájem liší. Přední nohy mají čistící aparát, kterým odstraňují

pylová zrna z tykadel. Střední hony jsou nejméně specializované. Zadní nohy jsou nejvíce

specializované. Nesou zvláštní sběrná zařízení, z nichž nejdůležitější je košíček přidržující

tzv. „pylovou rousku“. Křídla jsou hojně protkána jemnými žilkami. Přední křídla jsou větší

nežli zadní. V letu jsou obě křídla spojena háčky. Složený pár křídel může vykonat za

sekundu 250 kmitů a při bezvětří dosáhnout rychlosti asi 29 km/h. V letu opisuje špička křídla

osmičkovou smyčku. Když je včela v klidu, leží křídla odděleně. Včela dokáže letět dopředu,

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%8Dela_medonosn%C3%A1

[…]


Fragaria vesca – jahodník obecný a mnoho dalších. Vrchol rozvoje včelstva. Matka klade až

1500 vajíček denně. Včelař přidává medníky, pokud je již nemá nasazeny a jako další

protirojové opatření vytváří oddělky. Je-li v mednících zralý med provede medobraní. Pokud

se i přes jeho snahu včelstva vyrojí, sbírá a usazuje roje.

Vývoj teplot a vlhkosti od 16.5.2015 do 15.6.2015

Graf č. 9

V tomto období již při velmi vysokých teplotách musí včelstvo vnitřní prostor úlu spíše

ochlazovat (dělnice větrají křídly na česně). Je to období plné snůšky. Sledované včelstvo se

31.5. vyrojilo. Při krátkodobém ochlazení 9.6. došlo ke snížení letové aktivity a zvýšení

vnitřní úlové vlhkosti. Průměrná teplota uvnitř úlu byla v tomto období 24,2 0C, vně úlu pak

22,7 0C a průměrná vnitřní relativní vzdušná vlhkost 68 %.

5.7. Plné léto – červen až červenec. Vůdčí rostlinou je Tilia parvifolia – lípa malolistá,

dále kvetou Phacelia tamacetifolia – svazenka vratičolistá, Papaver somniferum – mák setý,

Vicia sativa – vikev setá, Triforium pretense – jetel luční, Sinapis alba – Hořčice bílá,

Triforium repens – jetel plazivý, Tilia cordata – lípa srdčitá, Tilia tomentosa – lípa stříbrná,

Tilia platyphyllos – lípa velkolistá, Helianthus annuus – Slunečnice roční, Symphoricarpus

racemosa – pámelník hroznatý, Rosa – růže. Kromě kvetoucích rostlin nastává období

medovicové snůšky. Rozmnožovací pud se snižuje. S obdobím letního slunovratu jsou včely

natolik zaujaty snůškou, že méně krmí matku, a ta v důsledku toho omezuje plodování. Včelař
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provádí medobraní, sleduje spad roztoče varoa destruktor a ke konci období začíná

přikrmovat a připravovat se na podletí.

Vývoj teplot a vlhkosti od 16.6.2015 do 30.7.2015

Graf č. 10

Značné výkyvy teplot i vlhkosti kdy především v druhé polovině období byla velká horka.

Skončila květové snůška a snůška medovicová byla minimální. Medobraní 23.7. přineslo ve

sledovaném včelstvu podprůměrný výnos 15 kg medu. Ve včelstvu byla zakladena největší

plocha plodu, téměř 3 nástavky úlového systému optimal. Jedině v tomto období byla

průměrná vnější teplota 27,9 0C vyšší nežli průměrná teplota vnitřní 26,8 0C a zároveň byla

naměřena nejnižší průměrná relativní vzdušná vlhkost 51,9 %.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce je shrnout co nejvíce faktorů, které ovlivňují reprodukci včel.

Podrobněji se zabývá především teplotou, vlhkostními poměry, mikroklimatickými

podmínkami úlu i stanoviště a produkčními výsledky včelstev v průběhu roku rozděleného dle

fenologického členění používaného ve včelařské praxi.

Provedené měření jasně neprokázalo přímou souvislost mezi teplotou, vlhkostními

poměry, mikroklimatickými podmínkami úlu a stanoviště na straně jedné a reprodukcí a

množstvím získaného medu ze sledovaného včelstva na straně druhé. Měřené faktory tudíž

tyto znaky zřejmě přímo neovlivňují, pakliže se vyskytují v pásmu průměrných hodnot.

Tehdy jsou určujícími faktory, faktory ostatní (klimatické podmínky, zdravotní stav včelstva,

reprodukční schopnost matky).

Podprůměrný medný výnos včelstva u tohoto konkrétního pozorování tedy výrazněji

ovlivnily ostatní pozorované faktory. Byť nebyl zvláště závěr fenologického roku příliš

klimaticky příznivý, výsledky evidentně ovlivnilo především to, že se včelstvo vyrojilo.

Dalším, negativně působícím faktorem je stanoviště příliš otevřené směrem na západ, kde

jsou úly vystaveny nejen letnímu slunci, ale často studenému západnímu větru.

Mimo to bylo včelstvo oslabeno varroázou. Přímo na stanovišti došlo v tomto roce

k úhynu 70% včelstev a velmi podobných výsledků dosáhla při vyzimování většina včelařů

v oblasti.

Z výsledků práce lze tedy usuzovat, že při průměrných měřených hodnotách (teploty

vnější, vnitřní i relativní vzdušné vlhkosti uvnitř úlu) je i výnos průměrný a výrazněji působí

ostatní faktory - především zdravotní stav a kvalita stanoviště. Měřené faktory se stávají

určujícími při hodnotách blížících se hodnotám limitním pro sílu či dokonce přežití včelstva.

Příliš vysoká vzdušná vlhkost (plísně uvnitř úlu), déletrvající vysoké teploty a s ním

související nízká vzdušná vlhkost (nedostatek snůšky, přehřátí včelstva, hynutí plodu

přehřátím) či naopak déletrvající nízké teploty (hynutí plodu zimou, nedostatek snůšky).

V měření hodlám nadále pokračovat. Porovnáním naměřených hodnot v různých úlových

systémech a na různých stanovištích v kombinaci s úlovou váhou schopnou měřit skutečný

přínos sladiny, bych chtěl získat větší množství dat a ověřit tak svou tezi:

Domnívám se, že existuje vzájemný vztah mezi zkoumanými faktory – teplotou,

vlhkostními poměry, mikroklimatickými podmínkami úlu, stanoviště a zdravotním stavem,
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sílou včelstva. V případě, že existuje, je možné změřit tento vztah pomocí medného výnosu a

rozsahem plodování včelstva a popsat jak medný výnos, popř. síla včelstva, koreluje

s teplotou, vlhkostními poměry a charakterem stanoviště.
