## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015-16
<b>Název práce:</b> <b>Faktory ovlivňující reprodukci včely medonosné (<i>Apis mellifera</i>)</b>
<b>Student:</b> <b>Blahoslav POLÍČEK</b>
<b>Katedra:</b> zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Miroslav MARŠÁLEK, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Josef NAŠINEC
<b>Pracoviště oponenta:</b> praktický včelař od r. 1984

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jakou vidíte možnost využití výsledků vaší bakalářské práce v praktickém vedení včelstev, zejména s přihlédnutím k znalostem o změnách teplot v jednotlivých úlech?
- Jaká zjištění jste udělal ve vlastním pozorování na včelnici, na které sám včeláříte v úlech izolovaných? O pozorováních na svém chovu jste ve zprávě mluvil, ale není jasné k jakým výsledkům jste sám došel?

Doporučení:

Vzhledem k tomu, že na monitorovacím stanovišti, ze kterého byla čerpána data, probíhá měření hodnot teplot a vlhkosti od roku 2014 a bude pokračovat i v dalším období, doporučuji informace a závěry shromážděné v této bakalářské práci rozvinout, doplnit a dopracovat v práci diplomové.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.května 2016